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TA’LIM KLASTERIDA PEDAGOGIK INNOVATSIYALAR
TUSHUNCHASI

Allay or ova S. B.
Chirchiq davlatpedctgogika universiteti Pedcigogikci fcikuliteti

"Pedagogika ” kafedrasi о 'qituvchisi

Tayanch so’zlar: ta’lim klasteri, ta’lim xoldingi, ldasterli yondashuv.innovatsiya, 
pedagogik innovatsiya

Ключевые слова: образовательный кластер, образовательный холдинг, кластерный 
подход, инновации, педагогические инновации.

Key words: educational cluster, educational holding, cluster approach, innovation, 
pedagogical innovation.

Hozirgi vaqtda ta’Iimning konseptual sohasida iqtisodiyotdan umumiy 
toifalarni olish natijasida shakllangan «ta’limda ldasterli yondashuv» va «ta’lim 
klasteri» atamalari keng qo’llaniladi (E,I. Sokolova). Ushbu tushunchalaming 
qo’llanilishi bir vaqtning o’zida bir nechta semantik kontekstlarda sodir 
bo’ladi, ular orasidagi farqlar klasterni tashkil etuvchi obyektlaming sifat 
xususiyatlari, ko’lami va ta’siri chegaralari bilan bog’liq. Masalan, “ta’lim 
klasteri” iborasi “ta’lim kompetensiyasi”, “ta’lim dasturi”, “ta’limni tashkil 
etish” va “ijtimoiy institutlar birlashmasi” ma’nolarida qodlaniladi. Bu “ta’lim 
klasteri” tushunchasining turli mazmun bilan toddirilishiga, izohlash va amaliy 
qodlashdagi noaniqliklarga olib keladi.

Innovatsion boshqaruvning samarali tizimini yaratish tegishli nazariy 
vositalaming mavjudligini talab qiladi. Shuning uchun asosiy toifalarni boshqa 
tegishli kontseptual tushunchalar bilan to’ldirish va qayta aniqlash kerak.

Innovatsiyalar nazariyaning asosiy toifasi bo’lib, innovatsiyalar innovatsion 
jarayonlarning mohiyati va o’ziga xos xususiyatlarini va shunga mos ravishda 
ularni boshqarish xususiyatlarini belgilaydi. Shuning uchun ham ulaming 
tipologiyasiga oid savollar menejment nazariyasi uchun ham, amaliyoti uchun 
ham j uda muhimdir.

Rivojlangan bozorda innovatsion faoliyatni eng muvaffaqiyatli boshqarish 
uchun ilmiy-texnikaviy va innovatsion faoliyat sohasida korxona va 
tashkilotlar tarmog’ini yaratish, shuningdekushbu korxonalar doirasida amalga 
oshirilayotgan yangiliklami va davom etayotgan innovatsion jarayonlami



batafsil va puxta o’rganish ayniqsa dolzarb muammoga aylanadi. Avvalo, 
siz innovatsiyalami va mahsulotdagi kichik o’zgarishlarni va texnologik 
jarayonlarni (masalan, estetik o’zgarishlarni) ajrata bilishingiz kerak; mahsulot 
dizaynini o’zgarishsiz qoldiradigan mahsulotlarda kichik texnik yoki tashqi 
o’zgarishlar; mavjud talabni qondirish va kompaniya daromadini oshirish 
maqsadida ilgari chiqarilmagan, lekin bozorda allaqachon taniqli mahsulotlar 
ishlab chiqarishni o’zlashtirish orqali mahsulotlar turini kengaytirishdan iborat 
bo’ladi

Innovatsiya bu tizimli tushuncha bo’lib, uning qo’llanilishi, ko’p marta 
ta’kidlanganidek, tasniflash muammosiga batafsil to’xtalishni talab qiladi. 
Innovatsiyalaming bir qator umumiy xususiyatlari va shunga mos ravishda 
ularni o’zida mujassam etgan korxonalar mavjud bo’lishiga qaramay, 
ularning ikkalasining ham turlari juda ko’p, shutting uchun ularning tavsifini 
standartiashtirishga ehtiyot bo’lishingiz kerak.

Turli kontekstlarga tegishli obyektlar bo’ysunish munosabatlari bilan 
tavsiflanadi: vakolatlar ta’lim tashkiloti hayotining elementi bo’lgan ta’lim 
dasturining bir qismi sifatida ishlaydi va u o’z navbatida ijtimoiy institutlar 
birlashmasining a’zosi bo’lishi mumkin. Bu ta’lim klasterlarining nafaqat sifat 
xususiyatlari, ko’lami va ta’siri bo’yicha, balki klasterlash darajalari bo’yicha 
ham farqlar haqida gapirishga imkon beradi. Ikkinchisi - sinergik ta’sirga 
erishish uchun uni tashkil etuvchi obyektlarning resurslarini birlashtirish orqali 
klasterni yaratish va o’zgartirishning boshqariladigan jarayoni bo’lib, u faoliyat 
natijasi va rivojlanish sharti bo’lgan innovatsiyalami yaratishda namoyon 
bo’ladi. Ushbu darajalaming har birining mazmuni ta’lim va innovatsiyalami 
differentsiyallashtirishda klaster yondashuvining mohiyatini tushunish uchun 
o’ziga xos asosni belgilaydi.

Bu holat pedagogik innovatsiyalami ishlab chiqish, sinab ko‘rish va 
rag‘batlantirishga samarali ta’sir ko‘rsatish yodlari va vositalarini aniqlashda 
katta qiyinchiliklar tug‘diradi. Ikkinchisi raqobatbardoshlik, talab va iqtisodiy 
jozibadorlik talablariga javob berishi kerak. Ularning paydo bo’lishi tizimli 
innovatsiyalami, mavjud bilimlardan yuqori darajada foydalanishni, bir 
vaqtning o’zida bir nechta ta’lim subyektlarining kuchlari va resurslarini 
birlashtirishni talab qiladi (D.S.Berezovskiy, A.P.Petrov).

Ushbu shartiaming kombinatsiyasi ta’lim xoldingining o’ziga xos xususiyati 
bo’lib, u umumiy ta’lim makonini yaratish uchun ta’lim organlari (yoki oliy 
ta’lim muassasi) homiyligida hamkorlik va gorizontal integratsiya asosida 
ta’lim va boshqa tashkilotlarning birlashmasi hisoblanadi.

Masalan, Rossiyaning Ulyanovsk viloyatida ta’lim xoldingining namunasi 
- Ulyanovsk viloyatining ta’lim tashkilotlarida innovatsion jarayonlarni 
rivojlantirish dasturida (keyingi o’rinlarda IJR dasturi deb yuritiladi) 
ishtirok etuvchi tashkilotlarni o’z ichiga olgan ta’lim tizimidagi innovatsion



infratuzilma hisoblanadi. 1992 yilda tashkil etilgan xolding tizim rivojlanishini 
ta’minlaydigan innovatsiyalami yaratuvchi hududiy ta’lim klasteri sifatida 
rivojlangan. Xoldingfaoliyati davomi da pedagogik innovatsiyalami yaratishdan 
to sinovdan o'tkazish va rag‘batlantirishgacha bo‘lgan butun jarayonni 
qamrab oluvchi innovatsion faoliyatni boshqarish bilan bog‘liq masalalar o‘ta 
dolzarbligicha qoldi.

Ta’lim xoldingini boshqarish va unda pedagogik innovatsiyalami yaratish 
mexanizmlari bir necha bor turli mualliflarning e’tibor obyektiga aylangan. 
Biroq, ularning harakati ta’lim innovatsiyalarining paydo bo’lishi uchun qulay 
shart-sharoitlarni yaratish orqali amalga oshiriladi. Ta’hm xoldingida pedagogik 
innovatsiyalami to’g’ridan-to’g’ri boshqarish, ularni yaratishdan sinovdan 
o’tkazish va targ’ib qilishgacha bo’lgan rivojlanish yo’lini ta’minlaydigan 
mexanizmni amalga oshirishda mumkin bo’ladi (P. Gandi; R.I. Morien; A. 
Munkacsi va A.Kazai-Onodi; K. Petersen va boshqalar).

Innovatsiyalaming butun hayotiy tsikli davomida harakatianish mexanizmi 
«logistika» tushunchasi bilan tavsiflanadi, bu turli tizimlarda resurslar harakatini 
boshqarish nazariyasi va amaliyotiga taalluqlidir. Ilmiy tilda logistika bunday 
boshqamv metodologiyasini taklif qiladi. Amaliy ma’noda u tashkilotdagi 
jarayonlarning o’zaro ta’sirini uyg’unlashtirish va oqimlarni (har qanday 
resurslaming yo’naltirilgan harakati) boshqarishning universal vositasi sifatida 
namoyon bo’ladi (A.M.Gadjinskiy; V.P.Melnikov; Y.M.Nerush, A.Y.Nemsh, 
Y.A.Shumaev va boshqalar). TaTim tizimida ushbu mexanizmni o’rganish ikki 
nuqtai nazarni shakllantirish bilan birga keldi. Birinchisi ta ’lim muassasasi 
yoki ularning birlashmasi bo’lgan ta’lim tizimi infratuzilmasi barqarorligini 
ta’minlash muammolarini hal qiluvchi ta’lim logistikasi (YA.Denisenko; 
N.Yu.Sklyarova, O.A. Trofimova). Ikkinchi pozitsiya pedagogik logistika 
bilan bog’liq bo’lib, uning maqsadi ta’lim jarayonining samaradorligi va 
sifatini ta’minlashdan iboratdir (Z.N.Bulaxova, Yu.N. Shestakov; E.A.Jitnov; 
V.M.Livshits; A.L.Nosov).

Pedagogik tizimni vau amalga oshirilayotgan ta’lim tashkilotini rivojlantirish 
masalalari ushbu logistika turlari doirasidan tashqarida qolmoqda. Ushbu 
o’zgamvchanlikni hisobga olish blaster yondashuviga asoslangan ta’lim va 
pedagogik logistikani integratsiyalashgandagina amalga oshirish mumkin. 
Ushbu birikmaning natijasi pedagogik innovatsiyalar logistikasi bo’lib, u ham 
faoliyat mahsuli, ham ta’lim klasterlarini rivojlantirish omili bo’lgan pedagogik 
innovatsiyalar oqimini ta’minlaydi.

Jamiyat hayotining global o’zgarishlar eng yaqqol namoyon bo’ladigan 
sohalaridan biri bu ta’lim tizimidir. Bugungi kunda bu yerda quyidagi 
tendensiyalar majmui yaqqol ko‘zga tashlanadi, jumladan: ta’lim va tarbiya 
mazmuni, usullari, shakllarini doimiy yangilash, ularni ijtimoiy tartib va davlat 
manfaatlariga muvofiqlashtirish; e’tiborni qaratish va ta’limda innovatsiyalami



rag’batlantirish; ta’lim sifatini oshirishga yondashuvlarni ishlab chiqish; inson 
salohiyatini rivojlantirish yo’llari va vositalarini izlash. Ularning amalda 
tatbiq etilishi ijtimoiy hayotning turli sohalarida namoyon bo’ladigan tashqi 
farqlarga qaramay, bir xil faoliyat va rivojlanish qonunlariga bo’ysunadigan 
hodisalarning ishtiroki tufayli mumkin bo’ladi. Ta’lim tizimida yuzaga 
keladigan muammolarni hal qilishda bu hodisalar samarali manba sifatida 
qaraladi.

Joriy asrning birinchi o‘n yilligi oxiriga kelib mamlakatimizda “klaster” 
atamasi va undan kelib chiqqan “klaster yondashuvi” iborasi keng tarqaldi. 
Bunday mashhurlikning obyektiv sababi «klaster» (inglizcha cluster -  guruh, 
birikma) tushunchasidan faol foydalanish edi. Kategoriya sifatida u aniq 
(fizika, kimyo, matematika, informatika) va ijtimoiy (siyosatshunoslik) ilmiy 
fanlarga mustahkam o‘mashib olgan. O’xshash belgilar asosida birlashtirilgan 
obyektlar to’plamini tuzatish klaster boshqa guruh va obyektlardan mustaqilligi 
(ajralishi va farqi) bilan tavsiflangan birlikni bildiradi. Bunday birikmalami 
o’rganish uchun klasterlash (klaster tahlili) holatlari qoTlaniladi, bu bitta va 
turli guruhlarda birlashtirilgan obyektlarni oqilona birlashtirish va tadqiq qilish, 
ularning o’ziga xos va tipik xususiyatlarini aniqlash imkonini beradi.

Ijtimoiy tizimlarga nisbatan “klaster” atamasi iqtisodiy fanda eng keng 
tarqalgan bo’lib, bu jahon va mahalliy iqtisodiyotda sodir bo’layotgan jadal 
o’zgarishlar bilan bog’liq.

Klasterning keng tarqalgan ta’rifi 1980-yillaming oxirida paydo bo’lgan. 
Buni Garvard biznes maktabi professori Maykl Yujin Porter taklif qilgan. 
U raqobatbardosh firmalarning xarakterli xususiyati ma’lum bir hududda - 
mamlakat yoki uning alohida mintaqasida kontsentratsiya ekanligini aniqladi. 
Ushbu xususiyat tabiiydir, chunki korxona (yoki ularning birlashmasi) 
raqobatbardoshligi oshgani sayin, u o’z ta’sirini etkazib beruvchilar va 
iste’molchilar, shuningdek raqobatchilar bo’lgan manfaatdor tomonlarga 
kengaytiradi. Boshqa tomondan, manfaatdor tomonlarning muvaffaqiyatlari va 
yaqin atrof-muhit kompaniyaning raqobatdosh ustunliklarini rivojlantirishni 
rag’batlantiradi. Keyinchalik raqobatbardoshlikni o’zaro yaxshilash nuqtai 
nazaridan ijobiy ta’sir ko’rsatadigan tashkilotlar va tarmoqlar jamoasi 
shakllanadi, bu esa klaster - mamlakat iqtisodiyotining raqobatbardosh turdosh 
tarmoqlari guruhini shakllantirish bilan yakunlanishi mumkin. Keyinchalik, 
1998yildaM.Porterkontseptsiyanituzatib,ungaiqtisodiy-hududiykomponentni 
kiritdi va klaster deganda “ma’lum bir hududda faoliyat yurituvchi va umumiy 
xususiyatga ega bo’lgan o’zaro bog’liq bo’lgan jug’rofiy jihatdan qo’shni 
kompaniyalar va tegishli tashkilotlar guruhi tushunila boshlandi” . Ushbu 
ta’rifni mavzuga bag’ishlangan ko’plab asarlarda topish mumkin.

Bugungi kunda “klaster” atamasi mazmunidagi sezilarli o’zgarishlarni 
qayd etmaslik mumkin emas. Yevropa Ittifoqidagi klaster observatoriyasiga



murojaat qilib, А.А. Demidov, 1.1. Komarov e’tiborni M.Porter ta’rifiga ishora 
qiluvchi mualliflar sonining kamayib borayotganiga, ma’lum bir tadqiqotda 
yoki ma’lum bir mamlakatning xarakteristikasida talab qilinadigan so’zlami 
qabul qiluvchilar soni ortib borayotganiga e’tibor qaratadi.

Zamonaviy asarlar «blaster» atamasi uchun o’nlab ta’riflarni taklif qiladi 
va unga sanoat va faoliyatning geografik o’ziga xos xususiyatlari kiritilishi 
bilan ta’riflar sonining ko’payishini ishonch bilan bashorat qilish mumkin. 
Klasterning bunday xususiyatlari, masalan, neft va gazni qayta ishlash, 
yadroviy rivojlanish, yangi materiallarni yaratish, tibbiyot yoki ta’lim faoliyati 
bilan bog’liq bo’ladi. Klasterning ta’sir ko’lami (faoliyati) ham muhim shartga 
aylanadi: u bir mamlakat ichidagi alohida mintaqa bilan chegaralanadimi yoki 
global (xalqaro) darajada amalga oshiriladimi. Bugungi kunda har bir hudud 
tegishli davlatda qabul qilingan klasterni rivojlantirish kontseptsiyasi asosida 
tuzilgan o’z ta’rifiga ega. Ko’rinib turibdiki, har bir zamonaviy tadqiqot 
klasterning o’ziga xos ish ta’rifini aniqlaydi.

Shu bilan birga, blaster nafaqat korxonalami birlashtirganini ta’kidlash 
lozim. Bundan tashqari, u o’zida iqtisodiy nuqtai nazardan eng samarali faoliyat 
turlarini mujassamlashtiradi. Ushbu faoliyatni amalga oshiruvchi tashkilotlar 
o’z raqobatida muvafi'aqiyat qozonadilar, ular, obrazli qilib aytganda, davlat 
iqtisodiyotining«olmosi»bo’lib, uningbozor raqobatbardoshligini ta’minlaydi.
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada blaster tizimini taslikil qilishda iimovatsion go‘yalardan foydalanish borasida so‘z 

boradi.
РЕЗЮМЕ

В данной статье речь идет об использовании инновационных идей в организации кластерной 
системы.

SUMMARY
This article deals with the use of innovative ideas in the organization of a cluster system.
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